
QUINTA-FEIRA, 14 DE AGOSTO DE 201416 CADERNO 1

LICENÇA SAUDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 729743

PORTARIA Nº2374/2014-NGP.SUSIPE                    
BELÉM/PA,13 DE AGOSTO DE 2014.                

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela Portaria nº182/2012-GAB.SUSIPE de 
28.02.2012. 
RESOLVE: Conceder de acordo com o Art. 72, Inciso XIV c/c Art. 
77, inciso I e Art. 81 todos da Lei 5.810 de 24/01/94 (Regime 
Jurídico Único), LICENÇA SAÚDE ao servidor LUIZ ALBERTO DA 
ROCHA PERCU, Matricula Funcional nº 54183143, ocupante 
do cargo de MOTORISTA, lotado no Centro de Recuperação 
Feminino, no período de 07/07/2014 a 07/08/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS 
Diretora do Núcleo de Gestão de Pessoas

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 729781

PORTARIA: 2146/2014
Objetivo: Conduzir e escoltar internos para participarem de 
audiência de instrução e julgamento na comarca de Vigia de 
Nazaré / PA.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: SANTA IZABEL/PA - BRASIL
Destino(s): 
VIGIA DE NAZARÉ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5906318/DEIVIDE SOUSA SANTOS (AGENTE PRISIONAL) / 0.5 
diárias (Completa) / de 27/05/2014 a 27/05/2014
41955/JELSON SALES DE LIMA (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 27/05/2014 a 27/05/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 729792

PORTARIA: 2147/2014
Objetivo: Escoltar internos para participarem de audiência de 
instrução e julgamento na comarca de Barcarena / PA.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: SANTA IZABEL /PA - BRASIL
Destino(s): 
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54188200/EDER TRINDADE LAMEIRA (AGENTE PRISIONAL) / 
0.5 diárias (Completa) / de 10/06/2014 a 10/06/2014
5868890/LUIZ FERNANDO DE PAULA SANTOS JUNIOR (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 10/06/2014 a 
10/06/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 729814

PORTARIA: 2148/2014
Objetivo: Escoltar internos para transferências do Centro de 
Recuperação Regional de Mocajuba para a Central de Triagem 
Metropolitano I e Colônia Penal Agrícola de Santa Izabel / PA.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: MOCAJUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTA IZABEL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5664608/DORINALDO LUCAS CASTELO BRANCO (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 13/06/2014 a 
13/06/2014
5410683/JEOVÁ VALENTIN BRAGA (DIRETOR) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 13/06/2014 a 13/06/2014
57230607/JOHNNY SOUSA ARAÚJO (AGENTE PRISIONAL) / 0.5 
diárias (Completa) / de 13/06/2014 a 13/06/2014
5910153/MANOEL VERA CRUZ MORAES (AGENTE PRISIONAL) / 
0.5 diárias (Completa) / de 13/06/2014 a 13/06/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PORTARIA Nº 2206/2014-DG/CORREGEDORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 729376

O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará, usando de suas atribuições delegadas pela Portaria n° 
2106/2014 - DG, e...
CONSIDERANDO o teor do Memorando nº 09/2014 – C.P.A.D, 
datado de 11 de agosto de 2014, da lavra do Presidente da 
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, instituída 
pela Portaria n°1350/2014-DG/CORREGEDORIA, solicitamos 

a prorrogação do prazo por mais 60 (sessenta) dias, para fi ns 
de continuidade da Instrução Processual e para a elaboração do 
competente Relatório Conclusivo;
CONSIDERANDO os termos do art. 208, caput, da Lei Estadual 
nº 5.810/94 (RJU/PA).
R E S O L V E:
PRORROGAR, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo previsto 
no inciso III, da Portaria nº 1350/2014-DG/CORREGEDORIA, 
publicada no DOE nº 32.666, de 18/06/2014, para conclusão 
dos trabalhos.
Corregedoria Geral do Detran, 11 de agosto de 2014.
Heleno Mascartenhas D’Oliveira
Corregedor Chefe

PORTARIA N° 1213/2013 – DG/CGP
PORTARIA Nº 2165/2014 - DG

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 729610
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o que estabelece os artigos 22, incisos III e 
X, 103 e 115 do Código de Trânsito Brasileiro e a Resolução n° 
231/2007, alterada pelas resoluções: nº 241/2007, 309/2009 e 
372/2011 - Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN;
CONSIDERANDO o que estabelece a Portaria n° 358/2005 – DS/
PROJUR;
CONSIDERANDO o requerimento da empresa ARAGUAIA PLACAS 
LTDA - ME, CNPJ nº 04.995.636/0001-71, sob o nome de fantasia 
ARAGUAIA PLACAS, junto a este órgão;
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante à apresentação da documentação necessária; 
RESOLVE:
Art. 1º RENOVAR O CREDENCIAMENTO da Empresa ARAGUAIA 
PLACAS LTDA - ME, nome de fantasia ARAGUAIA PLACAS, 
CNPJ nº: 04.995.636/0001-71, situada na Avenida Ministro 
Oscar Thompson Filho, nº 422 – Bairro: Jardim Umuarama, 
CEP: 68552-140, no município de REDENÇÃO, com o código de 
cadastramento nº 118PA, para confeccionar placas e tarjetas 
de identifi cação de veículos automotores, reboques e semi-
reboques, de acordo com a legislação vigente e no âmbito da 
jurisdição deste Departamento de Trânsito.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo 1º, terá 
validade de 01 (um) ano a contar da data da assinatura desta 
portaria. A renovação deste credenciamento deverá atender as 
exigências da legislação em vigor.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém (PA), 07 de agosto de 2014.
Glaura Iolanda Brito Pires
Diretora Geral, DOE 32.678

PORTARIA Nº 2164/2014 - DG
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 729614

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o que estabelece os artigos 22, incisos III e 
X, 103 e 115 do Código de Trânsito Brasileiro e a Resolução n° 
231/2007, alterada pelas resoluções: nº 241/2007, 309/2009 e 
372/2011 - Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN;
CONSIDERANDO o que estabelece a Portaria n° 358/2005 – DS/
PROJUR;
CONSIDERANDO o requerimento da empresa M. G. DOMINGOS 
DE PAULO - ME, CNPJ nº 04.966.154/0001-93, sob o nome de 
fantasia REDENÇÃO PLACAS, junto a este órgão;
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante à apresentação da documentação necessária;
RESOLVE:
Art. 1º RENOVAR O CREDENCIAMENTO da Empresa M. G. 
DOMINGOS DE PAULO - ME, nome de fantasia REDENÇÃO 
PLACAS, CNPJ nº: 04.966.154/0001-93, situada na Avenida 
Ministro Oscar Thompson Filho, nº 394 – Bairro: Jardim 
Umuarama, CEP: 68552-140, no município de REDENÇÃO, com 
o código de cadastramento nº 114PA, para confeccionar placas 
e tarjetas de identifi cação de veículos automotores, reboques e 
semi-reboques, de acordo com a legislação vigente e no âmbito 
da jurisdição deste Departamento de Trânsito.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo 1º, terá 
validade de 01 (um) ano a contar da data da assinatura desta 
portaria. A renovação deste credenciamento deverá atender as 
exigências da legislação em vigor.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém (PA), 07 de agosto de 2014.
Glaura Iolanda Brito Pires
Diretora Geral, DOE 32.678

PORTARIA Nº 2166/2014 - DG
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 729618

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o que estabelece os artigos 22, incisos III e 
X, 103 e 115 do Código de Trânsito Brasileiro e a Resolução n° 

231/2007, alterada pelas resoluções: nº 241/2007, 309/2009 e 
372/2011 - Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN;
CONSIDERANDO o que estabelece a Portaria n° 358/2005 – DS/
PROJUR;
CONSIDERANDO o requerimento da empresa TUCUMÃ 
COMÉRCIO DE PLACAS LTDA - ME, CNPJ nº 08.291.856/0002-
56, sob o nome de fantasia XINGU PLACAS, junto a este órgão;
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante à apresentação da documentação necessária;
RESOLVE:
Art. 1º RENOVAR O CREDENCIAMENTO da Empresa TUCUMÃ 
COMÉRCIO DE PLACAS LTDA - ME, nome de fantasia XINGU 
PLACAS, CNPJ nº: 08.291.856/0002-56, situada na Avenida Ireno 
Leda, S/nº – Bairro: Rodoviário, CEP: 68380-000, no município 
de SÃO FÉLIX DO XINGU, com o código de cadastramento nº 
046PA, para confeccionar placas e tarjetas de identifi cação de 
veículos automotores, reboques e semi-reboques, de acordo 
com a legislação vigente e no âmbito da jurisdição deste 
Departamento de Trânsito.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo 1º, terá 
validade de 01 (um) ano a contar da data da assinatura desta 
portaria. A renovação deste credenciamento deverá atender as 
exigências da legislação em vigor.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém (PA), 07 de agosto de 2014.
Glaura Iolanda Brito Pires
Diretora Geral, DOE 32.678

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 729830

PORTARIA: 2178/2014
Objetivo: A fi m de realizar atendimento e retaguarda de 
habilitação, no referido municipio.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32664941/CÉSAR AUGUSTO MATOS ALVES (AXT) / 29.5 diárias 
(Completa) / de 11/08/2014 a 09/09/2014
32664941/MARIZA SUELY SILVA (ASG) / 29.5 diárias (Completa) 
/ de 11/08/2014 a 09/09/2014<br
Ordenador: FERNANDA LOBO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 729841

PORTARIA: 2196/2014
Objetivo: A fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito, 
conforme Memo. 407/2014-Projur/Contencioso, a respeito de 
CARTA PRECATÓRIA nº 20140096493527, no referido municipio.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
Igarapé-Açu/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571750752/JOÃO CARLOS RODRIGUES DA SILVA (Ag. 
fi sc. transito) / 14.5 diárias (Completa) / de 11/08/2014 a 
25/08/2014<br
Ordenador: FERNANDA LOBO COSTA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 729910

PORTARIA: 2207/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 12
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
MAURÍCIO CARLOS PINHEIRO              Aux. serv. operacional   
808456951   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06125134163480000    0261000000          339030              700,00
Ordenador: FERNANDA LOBO COSTA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 729914

PORTARIA: 2208/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 17
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
VALDINEI MIRANDA DE JESUS             Aux. serv. operacional   
808454851   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06125134163460000    0261000000          339030              2.000,00
Ordenador: FERNANDA LOBO COSTA

CONTINUA NO CADERNO 2


